Lodouicus tertius imperator.

Cunradus, & huius filij fuerunt.

Ebrardus cuius posteri sunt Frâcorii principes.

Cunradus postremus ex hoc genere Cæsar.

Non multo post et Gallię regnum à posteritate  
Caroli translatum est. Usq; adeo in humanis rebus  
nihil in suo statu perpetuo firmum persistit, vt vel  
summorum heroun̄ progenies nunc in altum elas  
tas florere, nunc rursus in imum deiectas frangi &  
debilitari dicas.

Post Sergium factus est. 114. Papa Anastasius  
tertius.

Post Anastasiū tertiu factus est. 115. Papa Lando  
Post

LIBER TERTIVS

Post Landonem factus est. nro. Papa Ioannes  
Vndecimus.

Henricus primus Auceps cognominatus,  
nonus Germanus Cæsar.

A Nno Christi. 920. Cæsar factus Henricus pri-  
mus Auceps dictus, Saxonie princeps, regna-  
uit annos septendecim. A pontifice Maximo coro-  
natus non est, neq; in Italiam perrexit, tametsi inter-  
rim duo in Italia Imperatoris sibi nomen usurpa-  
bant, & per tumultus concertatione facta aliquoti  
es inter se iusto exercitu pugnarant. Etenim plus sa-  
tis negotijs habuit in Germania Henricus, quā opti-  
mus princeps pro singulari prudentia sua summo  
studio pacauit, & excellētiorē reddere conatus est.

Porro Germanicum regnum nunquam ferē ca-  
ruit seditionis tumultibus, nunquam propemodū  
designatus Cæsar est, sine seditione quo rūdam prin-  
cipum, qui imperatoris nomen rapere volebant. In-  
terim tamen semper adfuit deus rite vocatis Cæsa-  
ribus, & tutatus est legitimi imperij autoritatē, &  
vindicatum est in seditiones. Dux Bauarię Arnol-  
dus infestis armis opposuit se Henrico, qui arcēdæ  
injuriæ caussa profectus est cum instructis copiis  
aduersus Bauaros, sed nihil hostiliter tentans postu-  
lavit Arnoldum ducem ad colloquium familiare,  
contulit cum eo sermones, & monuit serio, impe-  
rij maiestatem à deo donari, quod si reliquorū prin-  
cipum suffragiis Cæsar eligeretur, tum se vltro ces-  
surum, et sub eius ditionem submittere se primum  
omnium paratum esse. Retulit hęc Arnoldus dux  
ad suos, à quibus responsum est: Videri palam à Sa-  
lōmone verissime dictum esse de sapientia: per me  
reges dominantur. Et quum appareat satis sapien-  
tia & comitate summa præditum esse Henricum,  
deū haud dubie adesse ei, proinde ab inceptis pos-

## DE QVARTA MONARCHIA

ro desisteret, neque moliretur amplius aliquid in Henricum. Quieuit itaq; dux Arnoldus & sine cæde suorum vltro paruit. Quis queso nō diceret hos principes Germanos minime barbaros fuisse, & vere heroica sapientia, & humanitate summa præditos excelluisse. Quin & illud scriptum reperitur, Sancto Vdalricho visionis phantasma de duce Bavariæ obseruatū, ostensum enim à deo ducē gladiū capulo carentem habere, quo significabatur, nō vslrum ducem gladio, hoc est, imperium retinere nō posse. Itaq; monuit principem, ne quid imprudenter tentaret.

Postea ab Henrico Brâdeburgum captum est, & subacti Vandali ad mare usque Christianę fidei professionem sumpserunt.

Pragensem urbem obsedit, & Bohemos imperij legibus subiecit.

Inde vero quadraginta millia Hungarorū apud Mersburgum prostrauit, vnde & ingentem sui timorem ac estimationē apud nationes exteras sibi conciliauit, & toti Germanię summam tranquillitatem peperit. Lotharingię terrā Germanię regno restituit, & à Rudolpho Burgundionum rege lanteā illā qua Christus perfoissus est, consequutus est, olim eam habuerat Constantinus,

Henricus Auceps morti iam proximus successorem in imperio constituit Othonem filium suum, ne quod dissidium de possessione imperij post suā mortem posset exoriri,

Ioanni. ii. successit. 127. Papa Leo sextus,

Leoni. 6. successit. 128. papa Stephanus. 7.

Stephanum. 7. sequutus est. 129. papa Ioannes. 12.

Ioanni. 12. successit. 130. papa Leo. 7.

Leoni. 7. successit. 131. Papa Stephanus. 8. Germanus.

Otho

## LIBER TERTIVS

116

Otho Primus, Decimus Germanus Cesar.

**O**tho Primus Henrici Aucupis filius auspicatus est regnum suum anno Christi. 938. & imperauit annos trigintasex. Aquisgrani ab Episcopo Moguntinensi imperiale coronam accepit. In initio imperij Othonis tres ingetes, & pleni magnis periculis tumultus simul exorti sunt.

Primi tumultus autores fuerunt Ebrardus Palatinus, & Giselbertus Lotharingiae princeps, hi, q ex posteritate Caroli & Francorum erant, contendebant successionis iure imperium a Saxonibus ad Francos deriuare, & ut conatus illi plus iuris habere viderentur, pertraxerunt ad se Henricum fratrem Othonis natu grandiorem, eo praetextu quod aetatis nomine ipsi deberetur administratio imperij, & non Othoni.

Durauit hoc bellum cum Palatino comite Ebrardo & duce Giselberto annos sex, & plurime in eo pugne commissae sunt. Cesarem sequuti sunt Principes Hermannus Sueus, & Cunradus Francorum dux dictus Cunradus Wormaciensis Sapientis Ebrardi nepos. Ab his ultimo pugnatum est contra hostes apud Andernacum conflictu grauissimo, in quo Palatinus Ebrardus occubuit, & dux Giselbertus interfugiendum in Rheno submersus est. Plenus est horroris exemplum, quo moneri possumus, seditionis studium etiam in summis principibus inultum a deo non relinquari. Ceterum hic Ebrardus amisit de quo diximus antea, qui coronam Henrico Aucupi portarit, certo non constat. Nam nostrarum historiarum scriptores homines rudes & imperiti planè fuerunt illarum rerum, quarum obseruatio in contexendis historiis est necessaria.

Porro post adeptam hanc victoriam nondum sopia contentio erat, quam cum Henrico fratre habuit Otho

P 4 Cæs

## DE QVARTA MONARCHIA

Cæsar, & præterea cū Episcopo Moguntino. Henricus Mersburgi obſidione cinctus est, sed videns conatus ſuos irritos eſſe, & debilitari ſua præſidia, ipſe ad Othonem Cælarem ſupplex venit, & orās delicti veniam in gratiam ab Othone eſt receptus, ac non multo post defunctis Bauarie ducibus ſine herede masculo, donauit Otho Cæſar fratrem ſuū Henricum ducatu Bauarico. Ille autem Henricus Cæſar qui Bäberge ſepultus eſt, huius Hērici ducis ex filio nepos fuit, id quod infra dicemus.

Postea & Moguntiam obſeffam cepit Cæſar, et captus Episcopus eſt, verū intra paucos dies liber dimiſſus eſt.

Tertius motus contra Othonem multos post annos coortus eſt ex proprio eius filio Ludolpho, ex ea occaſione, Otho primum reginam ex Anglia habuit Edith appellatam, que Magdeburgi ſepulta eſt, ex hac filium Ludolphū ſuſceperat, poſt hu- ius obitum Burgundici ſanguinis reginam duxit, id quod Ludolphus non probauit. Cæterū quid porro acciderit, incertū plane eſt. Nam nostri apud Germanos historiarum scriptores nullas ferē res gestas integre per suas cauſas & circumſtantias ex- preſſerunt, & ne potuerunt id quidē, quando Mo- nachi priuato ocio frumentos, plerūq; fuerunt alie- ni à rebus omnibus, que in rep. administranda ge- runtur, vt interim non dicam ſegniores eos quoq; fuiffe, quam qui cauſas & occaſiones maximarum rerum ex aliis cognoscere, et ſcrutari voluiffent, ex officio veri historicī. Tantum hoc memorant, Sal- feldiq; Ludolphū conuentum habuisse & conſpi- raffe aduersus patrem, & appellant Salfeldiam lo- cū cōſiliis funestū, interim tamē Ludolph⁹ maxios quoq; principes huius cōſilij & cōſpiratiōis parti- cipes habuit, inter q̄s Francorū q̄q; dux Cunradus

Sapię

## LIBER TERTIVS

117

Sapiens fuit. Interea vero dū h̄c geruntur in Italia pater est, qui simulatq; reuersus est in Germaniam, Moguntiæ obsedit filium, verū elapsus Ludolphus Ratisbonam vsc; profugit, sed subsequitus pater, Ratisbonā quoque grauiter obsedit duobus mensibus, perierunt in ea obsidione homines non pauci, inter quos vel præcipuus fuit dux Bauariæ iunior Arnoldus, post huius mortē pacē vltro expetens Ludolphus, nudatis pedibus supplex venit in conspectum patris, & humili prouolutus omni cum commiseratione admissi peccati condonationem postulauit. Itaq; receptus est in gratiam patris, & firmissimæ pacis leges constituæ sunt.

Nunquā ferè inter Cæsares quisquam vel plures vel periculostores res habuit atq; confecit, quā hic Otho Cæsar, si quid ego possum considerare. Sed interim in illis omnibus non sine fauore Dei incredibili semper felicitate vsus est. Nam interea dum geruntur hęc bella, Bohemios, Hungaros & Francos vicit, præterea & Italıæ statū turbulentū tranquillauit, id quod breuiter indicabimus.